Utilização do CFOP 
5.926 a título de formação de kit de mercadorias. Infração não 
elidida. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 29/06/2018, formaliza a exigência de ICMS no valor 
total de R$106.588,01 (cento e seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cento e um centavos), em 
decorrência das seguintes infrações à legislação do ICMS, imputadas ao autuado: 

Infração 01 - código 02.01.03 – deixou de recolher ICMS em razão de ter praticado operações 
tributáveis como não tributáveis, regularmente escrituradas. O contribuinte deixou de efetuar o 
lançamento e recolhimento do ICMS de mercadorias tributadas sob a alegação de tratar-se 
indevidamente de mercadorias sujeitas à antecipação tributária. Exige-se o ICMS no valor de 
R$39.174,60, (trinta e nove mil, cento e setenta e quatro reais e sessenta centavos) acrescido de 
multa de 60% (sessenta por cento) prevista no art. 42, inciso II, alínea “a” da Lei nº 7.014/96. 

Infração 02 - código 02.01.03 – deixou de recolher ICMS em razão de ter praticado operações 
tributáveis como não tributáveis, regularmente escrituradas. O contribuinte deixou de efetuar o 
lançamento e recolhimento do ICMS em operações com mercadorias tributadas, mediante a 
utilização do CFOP 5.926 a título de formação de kit de mercadorias. Exige-se o ICMS no valor de 
R$67.413,41, (sessenta e sete mil, quatrocentos e treze reais e quarenta e um centavos) acrescido de 
multa de 60% (sessenta por cento) prevista no art. 42, inciso II, alínea “a” da Lei nº 7.014/96. 

O autuado, mediante petição subscrita por advogados com procuração nos autos, documento 
anexo à fl. 72, apresenta impugnação de forma tempestiva, fls.